
Ⅰ 基本情報
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Ⅱ 事業

第

二

種
福祉サービス利用援助事業

老人居宅介護等事業
老人デイサービス事業

FAX番号

所在地

就任年月日

1971/6/7

社会福祉を目的とする事業の健全な発達を図るために必要な事業
社会福祉を目的とする事業の健全な発達を図るために必要な事業

575 575

○

各分野の
事業が同
一施設（敷
地）で実施

20

042

35

○

平成11年10月1日

昭和46年5月13日

昭和59年4月1日

平成2年4月1日

平成11年4月1日

昭和46年5月13日

種類

平成4年4月1日

全ての事
業が同一
施設（敷
地）で実施

富士見台2-38-5

平成4年4月1日

国立市社会福祉協議会ヘルパーステーション

実施形態

定員

24

事業開始
年月日

平成11年4月1日

富士見台2-38-5

富士見台2-38-5
富士見台2-38-5
富士見台2-1-32

老人福祉センター

富士見台1-44-1
富士見台2-38-5

障害福祉サービス事業
障害福祉サービス事業
障害福祉サービス事業 国立市社会福祉協議会ヘルパーステーション

くにたち権利擁護センター

生活福祉資金貸付等相談事業

その他この法人の目的達成のため必要な事業

年４月１日現在

職業

 

電話番号

公表/非
公表

平成 27

http://www.kuni-csw.jp/ delegate@kuni-csw.jp 1971/5/13

186 8555 東京都国立市富士見台2-38-5 042 3226

非公表 非公表

施設名・事業所名

あさがお
あすなろ

3554

住所

国立市谷保6049

障
害
者

福
祉

第
二
種

老
人
福

祉
第
二
種

そ
の
他

国立市富士見台2-38-5

ホーム
ページアド

レス

法人名

設立認可
年月日

設立登記
年月日

所轄庁

社会福
祉事業

市

主たる事
務所の所
在地

社会福祉法人　国立市社会福祉協議会

代表者

公表

公表

氏名

三田　俊子

公表/非公表

年齢
公表/非公表

くにたち福祉会館高齢者在宅サービスセンター

老人福祉センター

平成23年6月1日

メールアド
レス

公表

公表

公表
公表

公表
公表
公表

社会福祉法人現況報告書

社会福祉を目的とする事業の健全な発達を図るために必要な事業
社会福祉を目的とする事業の健全な発達を図るために必要な事業
社会福祉を目的とする事業の健全な発達を図るために必要な事業
社会福祉を目的とする事業の健全な発達を図るために必要な事業
社会福祉を目的とする事業の健全な発達を図るために必要な事業

国立市社会福祉協議会

保健衛生、社会教育を目的とする事業との連絡

在宅福祉サービスの企画及び推進

共同募金事業への協力
応急小口資金の貸付

社会福祉を目的とする事業の企画及び実施
社会福祉に関する活動への住民の参加のための援助

社会福祉を目的とする事業に関する調査、普及、宣伝、連絡、調整及び助成

富士見台2-38-5

昭和46年5月13日

公表
公表
公表
公表
公表
公表
公表
公表

公益事
業

種類（番号を記載） 施設名・事業所名 所在地 事業開始年月日 事業規模（定員）
16 くにたち福祉会館 平成4年4月1日

1 国立市地域包括支援センター福祉会館窓口 国立市富士見台2-38-5 平成18年4月1日

12 居宅介護支援事業 国立市富士見台2-38-5 平成12年10月1日



（ ）

１　法人の所有する不動産を活用して行う貸ビル
２　駐車場の経営
３　公共的、公共的施設内の売店の経営

（ ）

１　介護保険、障害福祉サービス等における低所得者の利用者負担減免
２　地域の単身高齢者等を対象とした見守り・配食サービス等の実施
３　地域の単身高齢者等を対象とした各種相談事業の実施

１６　その他

その他
の事業

４　日常生活を営むのに支障がある状態の軽減又は悪化の防止に関する事業
５　入所施設からの退院・退所を支援する事業

１　必要な者に対し、相談、情報提供・助言、行政や福祉・保健・医療サービス事業者等との連絡調整を行う等の事業

９　社会福祉の増進に資する人材の育成・確保に関する事業（社会福祉士・介護福祉士・精神保健福祉士・保育士・コミュニケーション支援者等の養成事業等）

１２　介護保険法の居宅サービス事業、地域密着型サービス事業、介護予防サービス事業、地域密着型介護予防サービス事業、居宅介護支援事業、介護予防支援事業、介護老人保健施設、

６　子育て支援に関する事業
７　福祉用具その他の用具又は機器及び住環境に関する情報の収集・整理・提供に関する事業
８　ボランティアの育成に関する事業

１０　社会福祉に関する調査研究等

３　入浴等の支援が必要な者、独力では住居の確保が困難な者等に対し、住居を提供又は確保する事業

国立市谷保3643

１５　公益的事業を行う団体に事務所等として無償又は実費に近い対価で使用させるために会館等を経営する事業

１３　有料老人ホーム

会館管理

平成12年6月1日

　　地域支援事業を市町村から受託する事業

１４　社会福祉協議会等において、社会福祉協議会活動等に参加する者の福利厚生を図ることを目的として、宿泊所、保養所、食堂等を経営する事業

事業規模（定員）
3 喫茶わかば

４　その他

２　必要な者に対し、入浴、排せつ、食事、外出時の移動、コミュニケーション、スポーツ・文化的活動、就労、住環境の調整等を支援する事業

１１　事業規模要件を満たさないために社会福祉事業に含まれない事業

平成4年4月1日

4 自動販売機の設置　（くにたち福祉会館） 国立市富士見台2-38-5 平成9年4月1日

4

4

自動販売機の設置　（国立市環境センター）

国立市富士見台2-38-5

自動販売機設置

種類（番号を記載） 施設名・事業所名 所在地 事業開始年月日 事業規模（定員）

2 国立市デイホーム 国立市富士見台2-38-5 平成4年4月1日 15

2 障害者自立促進事業 国立市富士見台2-1-32 昭和59年4月1日

収益事
業

種類（番号を記載） 施設名・事業所名 所在地 事業開始年月日

自動販売機の設置　（北プラザ） 国立市北３－１－１　9号棟1階 平成10年5月26日

4 自動販売機の設置　（南プラザ） 国立市泉2-3-2　1号棟1階 平成10年5月21日

4 自動販売機の設置　（流域下水道処理場広場） 国立市泉1-24 平成17年1月11日



４　災害時における各種支援活動の実施
５　貧困・生活困窮者等を対象とした住宅の斡旋、食事提供等の生活支援の実施
６　他法人との連携による人材育成事業

（ ）

Ⅲ 組織

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

5

4

5

5

3

資格

財務諸表等を監査し得る者
施設整
備又は

監事報酬

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

定員 現員

佐伯　元行

磯谷　泰江

学識経験者

私立保育園園長

民生児童委員協議会会長

社会福祉協議会事務局長木藤　博之

７　その他

H27.5.31

2 2

髙橋　宏

H27.5.31

定員

三田　俊子

副会長

現員

理事

○ 3

15 14

会長 H25.6.1

親族等特殊関係者の有無

○

H25.6.1

施設整
備又は
運営と
密接に
関連す
る業務
を行う者

その他

H27.5.31

理事報酬
（職員と兼務の場合は支給方法）

理事報
酬・職員
給与とも
に支給

理事報
酬のみ
支給

職員給
与のみ
支給

支給な
し

理事
会へ
の出
席回
数

役職 氏名 職業 任期

施設長

資格

常務理事

親族

他の社
会福祉
法人の
役員

その他

社会福
祉事業
の学識
経験者

地域の
福祉関
係者

H27.5.31

H25.6.1

副会長

H25.12.27

国立市教育委員会 H27.5.31

理事 原田　洋示 弥生会　理事長 H25.6.1 H27.5.31

理事 山口　千恵子 民生児童委員協議会副会長 H25.12.27 H27.5.31 ○ ○ 5

理事 尾林　良子 赤十字奉仕団 H25.6.1 H27.5.31 ○ ○ 4

理事 松浦　三代子 元大学教授 H25.6.1 H27.5.31 ○ ○ 5

理事 宿谷　敬子 国立市商工会女性部 H25.6.1 H27.5.31 ○ ○ 3

理事 榎本　春夫 自治会 H25.6.1 H27.5.31 ○ ○ 4

理事 小川　誠 自営業 H25.6.1 H27.5.31 ○ ○ 4

理事 松浦　孝志 歯科医師 H25.6.1 H27.5.31 ○ ○ 1

H26.5.27 H27.5.31

H26.5.27理事

○ 3○理事 関　義明 国立市老人クラブ連合会会長



～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

H25.6.1

H25.6.1

H25.6.1

H25.6.1 H27.5.31

H25.6.1

H25.6.1

H25.12.27

H25.12.27

H25.12.27

H27.5.31

H27.5.31

H27.5.31

H27.5.31

H27.5.31

H27.5.31

H27.5.31

H27.5.31

H27.5.31

H27.5.31

○

○ ○ 2

4

氏名 職業 任期

親族等特殊関係者の有無

親族

他の社
会福祉
法人の
役員

その他

社会福
祉事業
の学識
経験者

地域の
福祉関
係者

地域の
代表者

施設長
利用者
の家族
の代表

その他

職員と
の兼務

東京YMCA医療福祉専門学校学校顧問

国立市商工会

H25.6.1

H26.5.27

H27.5.31

H27.5.31

理事の
親族

資格

○

理事会
への出
席回数支給なし公認会

計士、
税理士

弁護士

会社等
の監査
役、経
理責任
者等

その他

社会福
祉事業
の学識
経験者

地域の
福祉関
係者

その他

備又は
運営と
密接に
関連す
る業務
を行う者

支給あり

中川　進

監事

評議員

武井　正子

石田　みち代

下司　恭子

H25.9.28

H25.6.1

多摩棕櫚亭協会

堀江　敏光

南澤　正志

鈴木　和枝

評議
員会
への
出席
回数

0

5

3

3

施設整
備又は
運営と
密接に
関連す
る業務
を行う者

理事と
の兼務

小林　明美

比留間　祐子

5

4

古川　紀子

国立市肢体不自由児者の会

睦月会　わかばの家

1

国立あおやぎ苑

滝乃川学園学園長

誠愛会

手をつなぐ親の会

国立市母子福祉会

民生児童委員

37 35

山口　直樹

土方　康夫

定員 現員

民生児童委員

氏名

佐藤　誠二

5

民生児童委員

4

4

5

4

任期

○

職業

石川　隆子 民生児童委員 H25.12.27 H27.5.31



～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

決議事項

本会理事、監事の退任。平成25年度一般会計資金収支予算流用充当について。
平成25年度事業報告、会計決算報告。平成26年度資金収支補正予算第1次(案）。　等

第22期理事の補充選任、第22期監事の補充選任。会員会費のあり方検討委員会の答申について。
生活困窮者自立促進支援モデル事業における家計相談支援モデル事業の受託について。
経理規程の一部を改正する規程(案)。非常勤職員等の就業規則の一部を改正する規則（案）。
平成26年度資金収支補正予算第2次（案）。　等

監事出席の有無

有

開催年月日

平成26年5月26日（火）

平成26年9月26日（金）

施設長

評議員

職員

法人本部

施設

有

52

常勤専従

出席者数 書面出席者数

換算数

氏名

常勤兼務

宇津木文明

非常勤

換算数

国立市障害者センター

法令等に定める資格の有無施設名

13

15

1

1 有

平成19年7月1日

88 

就任年月日

渡邉　義昭 東京YMCA医療福祉専門学校教員 H25.6.1 H27.5.31 ○ 3

渡部　淳二 NHK学園職員 H25.6.1 H27.5.31 ○ 0

二宮　治子 民生委員退任担当者懇話会 H25.6.1 H27.5.31 ○ 5

稲垣　佳代子 市内自治会 H25.6.1 H27.5.31 ○ 4

斉藤　安由 市内自治会 H25.6.1 H27.5.31 ○ 2

高松　哲夫 市内自治会 H25.6.1 H27.5.31 ○ 5

関戸　勉 市内自治会 H25.6.1 H27.5.31 ○ 2

三田　茂 市内自治会 H25.6.1 H27.5.31 ○ 1

北島　薫 市内町内会 H25.6.1 H27.5.31 ○ 2

高島　恵子 国際ソロプチミストくにたち H25.6.1 H27.5.31 ○ 1

澤田　恵美子 青少年育成地区委員会 H25.6.1 H27.5.31 ○

○

○

0

榎本　七重 民生児童委員 H25.6.1 H27.5.31 5

富沢　啓子 民生児童委員 H25.12.27 H27.5.31 5

吉田　みどり 民生児童委員 H25.12.27 H27.5.31 ○ 3

木内　恵子 民生児童委員 H25.12.27 H27.5.31 ○ 5

菊田　和男 民生児童委員 H25.12.27 H27.5.31 5○

○原田　一朗 民生児童委員 H25.6.1 H27.5.31 4

佐伯　薫 更生保護女性会国立分区 H25.6.1 H27.5.31 ○ 5

深川　彌生 国立市保護司会 H25.6.1 H27.5.31 ○ 3

木村　清逸 更生保護施設八興社 H25.6.1 H27.5.31 ○ 3

齋藤　雅治 明るい社会を作る国立市民の会 H25.6.1 H27.5.31 ○ 5

竹内　正美 国立市シルバーセンター H25.6.1 H27.5.31 5○

三好　紀子 市内自治会 H25.9.28 H27.5.31 ○ 5



Ⅳ 資産管理

理事会 平成26年12月24日（水） 14 3 無

21 無
第3回理事会での決議事項報告。第22期評議員の補充選任。平成26年度上半期事業報告、上半期会計報告、上半期監査報告。
平成26年度資金収支補正予算第3次（案）、衛生管理規程（案）、衛生委員会規程（案）。等

平成27年3月27（金） 15 4 有

「くにたち西がいちばん！プロジェクト」の取り組み経過。小地域での福祉活動を推進する助成事業運営規程（案）。
法人後見業務に係る後見人等候補者の受任。成年後見等監督人業務の受任。「あさがお」運営規程の一部を改正する規程
（案）。「あすなろ」運営規程の一部を改正する規程（案）。平成26年度資金収支補正予算第5次（案）。平成27年度事業計画
（案）。平成27度資金収支予算（案）。役員等選任規程の一部を改正する規程（案）。役員等選任規程の一部を改正する要綱
（案）。等

法人後見業務受任ケースの業務終了について。平成26年度上半期事業報告、上半期会計報告、上半期監査報告。
第22期評議員補充選任の同意。法人後見業務に係る後見人等候補者の受任について。衛生管理規定(案）。
衛生委員会規定(案）就業規則の一部を改正する規則（案）。職員の有給休暇に関する規程の一部を改正する規定(案）。
平成26年度資金収支補正予算第3次(案）。等

平成27年2月25日（水） 22 無

第4回理事会での決議事項報告。平成26年度会員会費・赤い羽根共同募金・歳末たすけあい募金　集計（中間）報告について
第23期理事・監事選考委員会の設置について。会員規程の全部を改正する規程（案）。
平成26年度資金収支補正予算第4次（案）。等

平成26年12月24日（水）

平成 年3月31日現在26

所在地 面積 評価額（千円）

担保提供の状況

提供年月日 借入額（千円） 借入先 償還期限
所轄庁の
承認の有

無

監査年月日

平成26年5月19日（月）

平成26年11月17日（月）

監査報告の有無監査者

山口直樹

山口直樹、佐藤誠二

有

有

指摘事項 改善事項

平成26年9月26日（金）

平成3月27日（金）

平成26年度会員会費・赤い羽根共同募金運動・歳末たすけあい運動　集計（中間）報告。
役員等選任要綱の一部を改正する要綱(案）。会員規程の全部を改正する規程(案）。職員給与に関する規程の一部を改正する
規程（案）。平成26年度資金収支補正予算第4次(案）。等

決議事項

第1回理事会での決議事項報告。平成25年度事業報告、会計決算報告。第22期理事の補充選任。第22期監事の補充選任。
平成26年度資金収支補正予算第1次（案）。等

第2回理事会での決議事項報告。会員会費のあり方検討委員会の答申。
生活困窮者自立促進支援モデル事業における家計相談支援モデル事業の受託。平成26年度資金収支補正予算第2次（案）。等

第5回理事会での決議事項報告。「くにたちの西がいちばん！プロジェクト」の取り組み経過。
小地域での福祉活動を推進する助成事業運営規程（案）。平成26年度資金収支補正予算第5次（案）。
平成27年度事業計画（案）、平成27年度資金収支予算（案）。役員等選任規程の一部を改正する規程（案）。
役員等選任規程の一部を改正する要綱（案）。等

平成27年2月25日（水）

開催年月日

平成26年5月26日（月）

評議員
会

建
物

監事監
査

有

不動産
の所有
状況

基
本
財
産

土
地

28

22

26

有

無

無

15 5

出席者数 監事出席の有無



Ⅴ その他 27平成

費用（千円）費用（千円）

事業活動計算書(事業活動収支計算書)

公表方法（予定） 公表時期（予定）
資金収支計算書

費用（千円） 費用（千円） 費用（千円）

前年度の財務諸表
貸借対照表

公表予定なし 7～9月
7～9月 その他方法

法人HP 法人HP

年度 平成

7～9月
○

事業活動計算書
(事業活動収支計算書)

その他方法
公表予定あり

公表時期（予定）

7～9月

法人HP 法人HP
事業報告書 役員報酬規程 第三者評価結果 苦情処理結果

○ ○ ○ ○ ○

物

公認会計士

情
報
公
開

新聞

外
部

収
益
事
業
用
財
産

インターネット

公
益
事
業
用
財
産

運
用
財
産

土
地

広報誌

新聞

インターネット

広報誌

建
物

土
地

建
物

土
地

建
物

公表していない

その他方法

前々年度の財務諸表

貸借対照表 資金収支計算書

法人HP

その他方法
○

その他方法 その他方法
○ 7～9月

公表方法（予定）

公表予定なし

平成 年度

7～9月

平成 年度

公表方法（予定） 公表時期（予定）

年度 平成

公表していない 公表していない 公表していない

年4月1日現在

平成 年度

定款 役員名簿 評議員名簿 財産目録 事業計画書



平成

年度

社会福祉法人
新会計基準

社会福祉法人
旧会計基準

経理規程準則

指定介護老人
福祉施設等会
計処理等取扱

指導指針

訪問看護会
計・経理準則

介護老人保健
施設会計・経

理準則
その他

費用（千円）

年3月31日現在27

就労会計基準授産会計基準

○

病院会計準則 企業会計基準

費用（千円） 費用（千円）
受審施設・事業所名

あさがお

あすなろ

年度平成 25

○

○

平成 年度 平成

準拠し
ている
会計基

準

第三者
評価

指摘事項

部
監
査

監査法人

税理士

その他



１．法人単位の資金収支の状況 ２．法人単位の事業活動の状況 ３．法人単位の資産等の状況

（１）サービス活動増減差額 （１）資産の部
①事業活動収入 ①サービス活動収益 ①流動資産

・介護報酬等の公費（※） ②サービス活動費用 ②固定資産
・利用者負担金（※） （２）負債の部
・その他収入 ①流動負債

②事業活動支出 ②固定負債
・人件費支出 （２）サービス活動外増減差額 （３）純資産の部
・事業費支出 ①サービス活動外収益 減価償却累計額
・利用者負担軽減額 ②サービス活動外費用
・その他支出 （３）特別増減差額

①特別収益
①施設整備等収入 ②特別費用

・施設整備補助金等の公費 当期活動増減差額
・その他収入 前期繰越活動増減差額

②施設整備等支出 当期末繰越活動増減差額
基本金取崩額

①その他の活動収入 その他の積立金取崩額
②その他の活動支出 その他の積立金積立額

当期末資金収支差額 次期繰越活動増減差額
前期末支払資金残高
当期末支払資金残高

４．積立金の状況

19,632
△68,662

0

退職給付引当資産 退職金の支払いに充てるための積立預金 71,760

3,737
3,652

△9,324
432

9,756
△88,295

26平成 年度の法人の経営状況（総括表）

金額（千円）

△20,850

減価償却費

その他サービス活動費用

整備時期 整備対象施設名

△79,560
127,461

貸借対照表上の
積立金の勘定科

目
積立目的

本年度末時
点の積立金
額（千円）

積立目標額
（千円）

△69,953

積立計
画の有

無

施設整備の場合

整備事由

運用財産積立基金
財政の効率的執行と安全な運営に資することを目的
とした積立預金

96,226

9,661
429,861
564,340
407,210

項目 金額（千円）

543,490
103,968

84

432,230
93,168

339,061
237,658
45,813

191,845

△79,055
538,722
617,777

1,348
△14

616,443
国庫補助金等特別積立金取崩額

（２）施設整備等資金収支差額

項目項目
（１）事業活動資金収支差額

金額（千円）

（※）端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

31,490129,313
194,571

（※）端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

（３）その他の活動資金収支差額

（※）端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

76,362

47,901
（※）医療事業収入分を除く。（社会福祉法人新会計基
準の勘定科目上、算出できないため。）

△580,604
177,758 0

2,296

0
27,817
△105

0

0
105

0



５．関連当事者との取引の内容

６．地域の福祉ニーズへの対応状況

７　その他 （ ）

（注）「本年度支出額」については、当該事業に対する費用として、明確に算定出来る場合に限り記載しており、明確に算定出来ない場合は「－」を記載し
ている。

実施の有無 事業開始年度 本年度支出額（千円）

１　介護保険、障害福祉サービス等における低所得者の利用者負担減免

２　地域の単身高齢者等を対象とした見守り・配食サービス等の実施

３　地域の単身高齢者等を対象とした各種相談事業の実施

４　災害時における各種支援活動の実施

５　貧困・生活困窮者等を対象とした住宅の斡旋、食事提供等の生活支援の実施

６　他法人との連携による人材育成事業

○

○

事業上の関
係

取引の内容
取引金
額（千
円）

科目
期末残
高（千
円）

種類 法人等の名称 住所
資産総
額（千
円）

事業の内容
又は職業

議決権の
所有割合

事業概要

関係内容

役員等の兼務
等

141
福祉資金貸付事業について、償還困難な貸付金の
補てんに資することを目的とした積立預金福祉資金損金積立基金

地域福祉活動基金
国立市における地域住民及びボランティア団体の育
成活動の推進を目的とした積立預金 165,617



資金収支計算書
(自)平成 26年4月1日 (至)平成 27年3月31日

(平成 26年度)

（単位　：　円）

（社福）国立市社会福祉協議会

 

予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備考
 

会費収入  3,808,000  3,074,200  733,800
寄附金収入  4,572,000  2,567,545  2,004,455
経常経費補助金収入  86,173,000  86,132,095  40,905
受託金収入  309,519,000  309,519,900 △ 900
貸付事業収入  200,000  25,000  175,000
事業収入  22,772,000  21,109,680  1,662,320
介護保険事業収入  90,669,000  84,219,647  6,449,353
障害福祉サービス等事業収入  28,126,000  29,420,464 △ 1,294,464
基金受取利息配当金収入  93,000  71,489  21,511
基金積立資産取崩収入  1,006,000  1,006,000  0
受取利息配当金収入  109,000  118,774 △ 9,774
その他の収入  6,357,000  6,225,832  131,168
事業活動収入計 (1)  553,404,000  543,490,626  9,913,374  

 
人件費支出  418,489,000  407,210,117  11,278,883
事業費支出  138,288,000  129,313,196  8,974,804
事務費支出  28,407,000  22,434,810  5,972,190
貸付事業支出  200,000  0  200,000
助成金支出  1,780,000  1,730,142  49,858
その他の支出  3,787,000  3,652,579  134,421
事業活動支出計 (2)  590,951,000  564,340,844  26,610,156  
事業活動資金収支差額 (3) = (1) - (2) △ 37,547,000 △ 20,850,218 △ 16,696,782  

 

施設整備等収入計 (4)  0  0  0  
 

固定資産取得支出  150,000  105,840  44,160

施設整備等支出計 (5)  150,000  105,840  44,160  
施設整備等資金収支差額 (6) = (4) - (5) △ 150,000 △ 105,840 △ 44,160  

 
積立資産取崩収入  17,760,000  17,758,582  1,418

その他の活動収入計 (7)  17,760,000  17,758,582  1,418  
 

基金積立資産支出  62,608,000  62,299,167  308,833
積立資産支出  4,686,000  4,307,019  378,981
その他の活動による支出  9,758,000  9,756,651  1,349

その他の活動支出計 (8)  77,052,000  76,362,837  689,163  
その他の活動資金収支差額 (9) = (7) - (8) △ 59,292,000 △ 58,604,255 △ 687,745  
予備費支出(10)  650,000 ― ―
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) △ 97,639,000 △ 79,560,313 △ 18,078,687  

前期末支払資金残高 (12)  127,460,000  127,461,538 △ 1,538  
当期末支払資金残高 (11) + (12)  29,821,000  47,901,225 △ 18,080,225  

そ

の

他

の

活

動

に

よ

る

収

支
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勘定科目

事

業

活

動
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よ

る

収

支

　
収
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出
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等
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入

　
支
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（単位：円）
資金収支内訳表

(自)平成 26年4月1日　(至)平成 27年3月31日
(平成 26年度)

（社福）国立市社会福祉協議会

社会福祉事業 公益事業 収益事業 合　　　計 内部取引消去 　法人合計

　　会費収入  3,074,200  0  0  3,074,200  3,074,200
　　寄附金収入  2,567,545  0  0  2,567,545  2,567,545
　　経常経費補助金収入  86,132,095  0  0  86,132,095  86,132,095
　　受託金収入  234,254,000  75,265,900  0  309,519,900  309,519,900
　　貸付事業収入  25,000  0  0  25,000  25,000
　　事業収入  17,682,646  85,880  3,341,154  21,109,680  21,109,680
　　介護保険事業収入  64,948,123  19,271,524  0  84,219,647  84,219,647
　　障害福祉サービス等事業収入  29,420,464  0  0  29,420,464  29,420,464
　　基金受取利息配当金収入  71,489  0  0  71,489  71,489
　　基金積立資産取崩収入  1,006,000  0  0  1,006,000  1,006,000
　　受取利息配当金収入  114,277  4,325  172  118,774  118,774
　　その他の収入  6,225,832  0  0  6,225,832  6,225,832
事業活動収入計 (1)  445,521,671  94,627,629  3,341,326  543,490,626  543,490,626

　　人件費支出  377,305,059  29,905,058  0  407,210,117  407,210,117
　　事業費支出  69,722,415  57,611,058  1,979,723  129,313,196  129,313,196
　　事務費支出  18,268,198  4,166,612  0  22,434,810  22,434,810
　　助成金支出  1,730,142  0  0  1,730,142  1,730,142
　　その他の支出  3,652,579  0  0  3,652,579  3,652,579
事業活動支出計 (2)  470,678,393  91,682,728  1,979,723  564,340,844  564,340,844
事業活動資金収支差額 (3)=(1)-(2) △ 25,156,722  2,944,901  1,361,603 △ 20,850,218 △ 20,850,218

施設整備等収入計 (4)  0  0  0  0  0

　　固定資産取得支出  105,840  0  0  105,840  105,840

施設整備等支出計 (5)  105,840  0  0  105,840  105,840
施設整備等資金収支差額 (6)=(4)-(5) △ 105,840  0  0 △ 105,840 △ 105,840

　　積立資産取崩収入  17,758,582  0  0  17,758,582  17,758,582
　　事業区分間繰入金収入  4,711,649  0  0  4,711,649  4,711,649  0

その他の活動収入計 (7)  22,470,231  0  0  22,470,231  4,711,649  17,758,582

　　基金積立資産支出  62,299,167  0  0  62,299,167  62,299,167
　　積立資産支出  3,868,179  438,840  0  4,307,019  4,307,019
　　事業区分間繰入金支出  0  3,350,046  1,361,603  4,711,649  4,711,649  0
　　その他の活動による支出  9,756,651  0  0  9,756,651  9,756,651
その他の活動支出計 (8)  75,923,997  3,788,886  1,361,603  81,074,486  4,711,649  76,362,837
その他の活動資金収支差額 (9)=(7)-(8)△ 53,453,766 △ 3,788,886 △ 1,361,603 △ 58,604,255  0 △ 58,604,255
当期資金収支差額合計 (11)=(3)+(6)+(9)-(10)△ 78,716,328 △ 843,985  0 △ 79,560,313  0 △ 79,560,313

前期末支払資金残高 (12)  119,372,264  8,089,274  0  127,461,538  127,461,538
当期末支払資金残高 (11)+(12)  40,655,936  7,245,289  0  47,901,225  0  47,901,225
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事業活動計算書
自平成 26年4月1日 至平成 27年3月31日

(平成 26年度)

（単位　：　円）
（社福）国立市社会福祉協議会
 

当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)

会費収益  3,074,200  0  3,074,200
寄附金収益  2,567,545  0  2,567,545
経常経費補助金収益  86,132,095  0  86,132,095
受託金収益  309,519,900  0  309,519,900
事業収益  21,109,680  0  21,109,680
介護保険事業収益  84,219,647  0  84,219,647
障害福祉サービス等事業収益  29,420,464  0  29,420,464
基金受取利息配当金収益  71,489  0  71,489
その他の収益  2,607,375  0  2,607,375
　　サービス活動収益計(1)  538,722,395  0  538,722,395

人件費  402,416,477  0  402,416,477
事業費  129,313,196  0  129,313,196
事務費  22,434,810  0  22,434,810
助成金費用  1,730,142  0  1,730,142
基金組入額  60,002,568  0  60,002,568
減価償却費  1,348,634  0  1,348,634
（国庫補助金等特別積立金取崩額） △ 14,297  0 △ 14,297
徴収不能引当金繰入  546,272  0  546,272
　　サービス活動費用計(2)  617,777,802  0  617,777,802
　　サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) △ 79,055,407  0 △ 79,055,407

受取利息配当金収益  118,774  0  118,774
その他のサービス活動外収益  3,618,457  0  3,618,457

　　サービス活動外収益計(4)  3,737,231  0  3,737,231

その他のサービス活動外費用  3,652,579  0  3,652,579

　　サービス活動外費用計(5)  3,652,579  0  3,652,579
　　サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)  84,652  0  84,652
　　経常増減差額(7)=(3)+(6) △ 78,970,755  0 △ 78,970,755

その他の特別収益  432,032  0  432,032

　　特別収益計(8)  432,032  0  432,032

その他の特別損失  9,756,651  0  9,756,651

　　特別費用計(9)  9,756,651  0  9,756,651
　　特別増減差額(10)=(8)-(9) △ 9,324,619  0 △ 9,324,619
　　税引前当期活動増減差額(11)=(7)+(10) △ 88,295,374  0 △ 88,295,374
　　法人税、住民税及び事業税(12)  0  0  0
　　法人税等調整額(13)  0  0  0
　　当期活動増減差額(14)=(11)-(12)-(13) △ 88,295,374  0 △ 88,295,374

　　前期繰越活動増減差額(15)  19,632,683  0  19,632,683
　　当期末繰越活動増減差額(16)=(14)+(15) △ 68,662,691  0 △ 68,662,691
　　基本金取崩額(17)  0  0  0
　　基金取崩額(18)  1,006,000  0  1,006,000
　　その他の積立金取崩額(19)  0  0  0
　　その他の積立金積立額(20)  2,296,599  0  2,296,599
　　その他の積立金積立額(20)  0  0  0

　　次期繰越活動増減差額(21)=(16)+(17)+(18)+(19)-(20) △ 69,953,290  0 △ 69,953,290
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（単位：円）
事業活動内訳表

(自)平成 26年4月1日　(至)平成 27年3月31日
(平成 26年度)

（社福）国立市社会福祉協議会

社会福祉事業 公益事業 収益事業 　合　　　計 内部取引消去 　法人合計

　　会費収益  3,074,200  0  0  3,074,200  3,074,200
　　寄附金収益  2,567,545  0  0  2,567,545  2,567,545
　　経常経費補助金収益  86,132,095  0  0  86,132,095  86,132,095
　　受託金収益  234,254,000  75,265,900  0  309,519,900  309,519,900
　　事業収益  17,682,646  85,880  3,341,154  21,109,680  21,109,680
　　介護保険事業収益  64,948,123  19,271,524  0  84,219,647  84,219,647
　　障害福祉サービス等事業収益  29,420,464  0  0  29,420,464  29,420,464
　　基金受取利息配当金収益  71,489  0  0  71,489  71,489
　　その他の収益  2,607,375  0  0  2,607,375  2,607,375
サービス活動収益計 (1)  440,757,937  94,623,304  3,341,154  538,722,395  538,722,395

　　人件費  372,511,419  29,905,058  0  402,416,477  402,416,477
　　事業費  69,722,415  57,611,058  1,979,723  129,313,196  129,313,196
　　事務費  18,268,198  4,166,612  0  22,434,810  22,434,810
　　助成金費用  1,730,142  0  0  1,730,142  1,730,142
　　基金組入額  60,002,568  0  0  60,002,568  60,002,568
　　減価償却費  1,156,014  192,620  0  1,348,634  1,348,634
　　（国庫補助金等特別積立金取崩額） △ 14,297  0  0 △ 14,297 △ 14,297
　　徴収不能引当金繰入  546,272  0  0  546,272  546,272
サービス活動費用計 (2)  523,922,731  91,875,348  1,979,723  617,777,802  617,777,802
サービス活動増減差額 (3)=(1)-(2) △ 83,164,794  2,747,956  1,361,431 △ 79,055,407 △ 79,055,407

　　受取利息配当金収益  114,277  4,325  172  118,774  118,774
　　その他のサービス活動外収益  3,618,457  0  0  3,618,457  3,618,457

サービス活動外収益計 (4)  3,732,734  4,325  172  3,737,231  3,737,231

　　その他のサービス活動外費用  3,652,579  0  0  3,652,579  3,652,579

サービス活動外費用計 (5)  3,652,579  0  0  3,652,579  3,652,579
サービス活動外増減差額 (6)=(4)-(5)  80,155  4,325  172  84,652  84,652
経常増減差額 (7)=(3)+(6) △ 83,084,639  2,752,281  1,361,603 △ 78,970,755 △ 78,970,755

　　事業区分間繰入金収益  4,711,649  0  0  4,711,649  4,711,649  0
　　事業区分間固定資産移管収益  438,840  0  0  438,840  438,840  0
　　その他の特別収益  432,032  0  0  432,032  432,032

特別収益計 (8)  5,582,521  0  0  5,582,521  5,150,489  432,032

　　事業区分間繰入金費用  0  3,350,046  1,361,603  4,711,649  4,711,649  0
　　事業区分間固定資産移管費用  0  438,840  0  438,840  438,840  0
　　その他の特別損失  9,756,651  0  0  9,756,651  9,756,651

特別費用計 (9)  9,756,651  3,788,886  1,361,603  14,907,140  5,150,489  9,756,651
特別増減差額 (10)=(8)-(9) △ 4,174,130 △ 3,788,886 △ 1,361,603 △ 9,324,619  0 △ 9,324,619
税引前当期活動増減差額 (11)=(7)+(10) △ 87,258,769 △ 1,036,605  0 △ 88,295,374  0 △ 88,295,374
法人税、住民税及び事業税(12)  0  0  0  0  0
法人税等調整額 (13)  0  0  0  0  0
当期活動増減差額 (14)=(11)-(12)-(13) △ 87,258,769 △ 1,036,605  0 △ 88,295,374  0 △ 88,295,374

前期繰越活動増減差額 (15)  11,237,397  8,395,286  0  19,632,683  19,632,683
当期末繰越活動増減差額 (16)=(14)+(15)△ 76,021,372  7,358,681  0 △ 68,662,691  0 △ 68,662,691
基本金取崩額 (17)  0  0  0  0  0
基金取崩額 (18)  1,006,000  0  0  1,006,000  1,006,000
その他の積立金取崩額 (19)  0  0  0  0  0
その他の積立金積立額 (20)  2,296,599  0  0  2,296,599  2,296,599
その他の積立金積立額 (20)  0  0  0  0  0

次期繰越活動増減差額 (21)=(16)+(17)+(18)+(19)-(20)△ 75,015,372  7,358,681  0 △ 67,656,691  0 △ 67,656,691
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貸借対照表

平成 27年3月31日現在

（社福）国立市社会福祉協議会

（単位：円）

科　　目 当年度末 前年度末 増減 科　　目 当年度末 前年度末 増減

流動資産  93,168,762  0  93,168,762 流動負債  45,813,809  0  45,813,809

固定資産  339,061,567  0  339,061,567 固定負債  191,845,090  0  191,845,090

基本財産  1,000,000  0  1,000,000 負債の部合計  237,658,899  0  237,658,899

　　　　　　預貯金(普通15口座） 338,061,567  0  338,061,567

基本金  1,000,000  0  1,000,000

基金  261,985,402  0  261,985,402

国庫補助金等特別積立金  39,318  0  39,318

その他の積立金  1,500,000  0  1,500,000

次期繰越活動増減差額△ 69,953,290  0 △ 69,953,290

　(うち当期活動増減差額)△ 88,295,374  0 △ 88,295,374

純資産の部合計  194,571,430  0  194,571,430

資産の部合計  432,230,329  0  432,230,329 負債及び純資産の部合計 432,230,329  0  432,230,329

資 産 の 部 負 債 の 部

純 資 産 の 部



貸借対照表内訳表
平成 27年3月31日現在

（単位：円）（社福）国立市社会福祉協議会

社会福祉事業 公益事業 収益事業 　合　　　計 内部取引消去 法人合計

　　流動資産  78,040,294  14,672,409  456,059  93,168,762  93,168,762
　　固定資産  338,948,175  113,392  0  339,061,567  339,061,567
　　基本財産  1,000,000  0  0  1,000,000  1,000,000
　　　　　　預貯金(普通15口座）  337,948,175  113,392  0  338,061,567  338,061,567
　　　　資産の部合計  416,988,469  14,785,801  456,059  432,230,329  432,230,329
　　流動負債  37,930,630  7,427,120  456,059  45,813,809  45,813,809
　　固定負債  191,845,090  0  0  191,845,090  191,845,090
　　　　負債の部合計  229,775,720  7,427,120  456,059  237,658,899  237,658,899
　　基本金  1,000,000  0  0  1,000,000  1,000,000
　　基金  261,985,402  0  0  261,985,402  261,985,402
　　国庫補助金等特別積立金  39,318  0  0  39,318  39,318
　　その他の積立金  1,500,000  0  0  1,500,000  1,500,000
　　次期繰越活動増減差額 △ 77,311,971  7,358,681  0 △ 69,953,290 △ 69,953,290
　　　　純資産の部合計  187,212,749  7,358,681  0  194,571,430  194,571,430
　　　　負債及び純資産の部合計  416,988,469  14,785,801  456,059  432,230,329  432,230,329

勘  定  科  目



（単位　：　円）

財　産　目　録

平成27年3月31日現在
(平成 26年度)

（社福）国立市社会福祉協議会

 法人全体

金　額
Ⅰ　資産の部
　１　流動資産
　　　　　　小口現金  47,000
　　　　　　現金  43,060
　　　　　　預貯金(普通15口座）  68,447,376
　　　　　　事業未収金  20,840,114
　　　　　　未収金  4,315,284
　　　　　　その他の流動資産  22,200
　　　　　　徴収不能引当金 △ 546,272
　　                 　　流　動　資　産　合　計  93,168,762
　２　固定資産
　(1)　基本財産
　　　　　定期預金（定期1口座）  1,000,000
　　                 　　基　本　財　産　合　計  1,000,000

　(2)　その他の固定資産
　　　　　　構築物  4
　　　　　　機械及び装置  590,173
　　　　　　車輌運搬具  654,756
　　　　　　器具及び備品  1,756,524
　　　　　　権利  484,784
　　　　　　福祉資金事業貸付金  829,000
　　　　　退職給付引当資産（定期4口座）  34,393,130
　　　　　　退職共済預け金  37,367,794
　　　　　運用財産基金積立資産（定期6口座）  96,226,619
　　　　　地域福祉活動基金積立資産（定期1口座）  165,617,384
　　　　　福祉資金損金積立基金積立資産（普通1口座)  141,399
　　                 　　そ　の　他　の　固　定　資　産　合　計  338,061,567
　　                 　　固　定　資　産　合　計  339,061,567

　　                 　　資　産　合　計  432,230,329

Ⅱ　負債の部
　１　流動負債
　　　　　　事業未払金  40,743,423
　　　　　　預り金  48,671
　　　　　　職員預り金  5,021,715
　　                 　　流　動　負　債　合　計  45,813,809
　２　固定負債
　　　　　　退職給付引当金（退職共済）  37,367,794
　　　　　　退職給付引当金（法人独自）  154,477,296
　　                 　　固　定　負　債　合　計  191,845,090

　　                 　　負　債　合　計  237,658,899

　　                 　　差　引　純　資　産  194,571,430

資　産　・　負　債　の　明　細

7


